
          

 

       

 

 

 
 

 

  

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN. 

Campus Avançado Lajes 

BOLETIM DE JULHO 2018 

INSTITUTO 
FERDERAL 

 
 

RIO GRANDE DO NORTE 

 Campus Avançado 
Lajes 



          

 

       

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Michel Temer 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

José Mendonça Bezerra Filho 

 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 
 

REITOR DO IFRN 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Marcos Antonio de Oliveira 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares  

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO  

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA  E INOVAÇÃO 

Marcio Adriano de Azevedo 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Odisseia Carla Oires Gaspareto 

 

DIRETORIA  DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Andre Gustavo Duarte de Almeida 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

 
 

 

 

 

 

 

 



          

 

       

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLÓGIA DO RIO GRANDE DO NORTE  
 

DIREÇÃO-GERAL 

Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao 
 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Leidimar de Araujo Azevedo 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO 

Geraldo Freire de Lima 

 

COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Jerfson Pinto Torres 

 
DIRETORIA ACADÊMICA 

Andre Luiz Rodrigues Bezerra 

 

SECRETARIA ACADÊMICA 

Osailton da Silva Vieira 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Helaine Cristiane Silva 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

Francisco de Assis da Costa Dias 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS, MATERIAL E PATRIMÔNIO 

Rogerio Pitanga Santos 

 

 

 

 

 

 

 

 



          

 

       

 

 

 

  

 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos da Direção-Geral do Campus Avançado Lajes 05 

 

Concessão de Diárias 15 

 

Licenças Médicas/Afastamentos 16 

 



          

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DA  

DIREÇÃO-GERAL DO 

CAMPUS AVANÇADO 

LAJES 
   

  

  



          

 

       

 

 
 

 
 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 121/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 

6 de julho de 2018 

 
 

 
A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no 

Diário Oficial da União, de 3 de outubro de 2017, e 
 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23517.000957.2018-79, de 25 de junho de 2018, 

 
R E S O L V E: 

 
I – AUTORIZAR, a servidora ANISIA KARLA DE LIMA GALVÃO, Matrícula SIAPE nº 

1802968, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Avançado Lajes, 

realizar suas atividades laborais na Diretoria Acadêmica do Campus Canguaretma do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia, a partir de 13 de junho de 2018 até dia 

20 de julho de 2018. 
 

– ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 21 de julho de 
2018. 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.  
 
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 06/07/2018 11:01:56. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 41935  
Código de Autenticação: 25a7e57d70 

 

  



          

 

       

 

 

 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 122/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 

6 de julho de 2018 

 
 
 
 

 
A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas 
 

através da Portaria nº 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial 

da União, de 3 de outubro de 2017, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001810.2018-09, de 26 de junho de 2018, 

 
 

R E S O L V E: 

 
 

AUTORIZAR a incorporação da Retribuição por Titulação-RT, equivalente ao título de Mestre, ao 

servidor WLADSON DE QUEIROZ ALCANTARA, Matrícula Siape nº 3049061, ocupante do cargo de Professor 

de Ensino 
 

Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste 

Campus, tendo em vista a conclusão do Curso de Mestre em Logística e Pesquisa Operacional, 

oferecido pela Universidade Federal Ceará. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 06/07/2018 11:03:33. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 41903  
Código de Autenticação: d6eed3380e 

 

 

  



          

 

       

 

 

 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 123/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 

9 de julho de 2018 

 
 

 
A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 2.193/2017-

Reitoria/IFRN, de 
 

27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de outubro 

de 2017, e CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001909.2018-

01, de 04/07/2018, 

R E S O L V E: 

 
DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, o servidor Osailton da Silva Vieira, matrícula SIAPE nº 2174669, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, como responsável pela elaboração e emissão dos diplomas dos alunos concluintes 

dos cursos regulares ofertados pelo Campus Avançado Lajes do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Norte. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 09/07/2018 18:02:44. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 42551  
Código de Autenticação: 9f9258751e 

 

 

  



          

 

       

 

 
 

 
 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 124/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 

9 de julho de 2018 

 
 

 
A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 2.193/2017-

Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de outubro de 2017, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001959.2018-80, de 09/07/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão Campus Verde: 

 

NOME  MATRÍCULA/CPF Representação 
 

 

  

Helaine Cristiane Silva 2159566 

Técnico-administrativo 

Leidimar de Araujo Azevedo 2150492  

Karlo Sergio Medeiros Leopoldino  2278875  

Jomar Ferreira dos Santos  1261397 

Docente Freud Araujo Medeiros  2209527 

Luciana Maria Araujo Rabelo  2215381  

Marcelo Victor dos Santos Alves  1118156  

Maria Raquel Alves Xavier  20151204010017 

Discente 

Maria Beatriz Silva Nóbrega 20171201100048  

Josimar Torres Gomes  664.671.014-72 Comunidade externa   
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.  

 
 
 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 09/07/2018 18:03:58. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 42468  
Código de Autenticação: 0edf1c9845 

 

 

  



          

 

       

 

 

 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 125/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 

 
10 de julho de 2018 

 
 

 
A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 2.193/2017-

Reitoria/IFRN, de 
 

27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de outubro 

de 2017, e CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001976.2018-

17, de 10/07/2018, 

R E S O L V E: 

 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 14 de junho de 2018, do servidor FELIPE ALVES PAULO CAVALCANTI, 

Matrícula Siape n° 1227911, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, na Diretoria Acadêmica deste Campus. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.  

 
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 10/07/2018 13:44:51. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 42737  
Código de Autenticação: 96b76ea4e3 

 

 

  



          

 

       

 

 
 

 
 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 126/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 

10 de julho de 2018 

 

 
A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 2.193/2017-

Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de outubro de 2017 e 
 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001018.2018-46, de 11 de abril 

de 2018, e CONSIDERANDO, ainda, o disposto no Art. 87 da Lei nº. 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 

 
CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO POR UM PERÍODO DE 60 DIAS, REFERENTE ÀS SEGUNDA E TERCEIRA 

PARCELAS DE AFASTAMENTO, ao servidor abaixo relacionado, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus Avançado Lajes para que o referido servidor possa 

participar das atividades do curso "Excel básico e avançado", oferecido pela empresa Foco Educação Profissional, conforme 

a seguir: 
 

 

MATRÍCULA 

 

NOME DO SERVIDOR 

 

PERÍODO 

 

PERÍODO DE USUFRUTO 

 

     

 SIAPE    AQUISITIVO    

 1674254  Antônio Fabio Guedes  14/01/2009 a  20/11/2018 a 19/12/2018 e  

   da Rocha  13/01/2014  07/01 a 05/02/2019  
          

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 10/07/2018 13:52:12. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 42821  
Código de Autenticação: 66d0e27a17 

 

 

  



          

 

       

 

 
 

 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 127/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 

30 de julho de 2018 

 
 

 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através 

da Portaria nº 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, 

de 3 de outubro de 2017, e 
 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002140.2018-30, de 26 de julho de 2018, 

 
R E S O L V E: 

 
DESIGNAR, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto 

Federal, lotado neste Campus, para exercer, na qualidade de Substituto Eventual, o cargo de confiança a 

seguir: 

 

 SERVIDOR  CARGO DE CONFIANÇA 
     

Matrícula 

NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA 
Siape     

     

2258454 Rogério Pitanga Santos FG.1 
Diretoria de 

Direção-Geral 
Administração      

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 30/07/2018 15:33:21. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 46964  
Código de Autenticação: a5d06db67c 

 

 

  



          

 

       

 

 
 

 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 128/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 

30 de julho de 2018 

 
 

 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através 

da Portaria nº 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, 

de 3 de outubro de 2017, e 
 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002156.2018-42, de 27 de julho de 2018, 

 
R E S O L V E: 

 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO , com efeitos a partir de 11 de junho de 2018, da servidora POLIANA 

CARLA DA SILVA ROCHA, Matrícula Siape n° 3051642, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Temporário desta Instituição, na Diretoria Acadêmica, deste 

Campus. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.  

 
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 30/07/2018 16:41:46. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 47010  
Código de Autenticação: fd639ae168 

 

  



          

 

       

 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

 
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 129/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 

 
30 de julho de 2018 

 
 

 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através 

da Portaria nº 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, 

de 3 de outubro de 2017, e 
 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002154.2018-53, de 27 de julho de 2018, 

 
R E S O L V E: 

 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 22 de julho de 2018, da servidora ANISIA KARLA DE 

 
LIMA GALVAO, Matrícula Siape n° 2802968, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, na Diretoria Acadêmica, deste 

Campus. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.  

 
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 30/07/2018 16:46:54. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 47028  
Código de Autenticação: 4824d9e0fc 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



          

 

       

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

 
 

 

  

 


